
 
 

СЕРОВСКАЯ РАЙОННАЯ  

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

РЕШЕНИЕ 
 

28 июня 2024 г.  № 20/64 
п.г.т. Сосьва 

 

  Об утверждении Плана обучения и повышения  

квалификации организаторов выборов и резерва составов  

участковых избирательных комиссий  

в третьем квартале 2024 года 

 

В целях реализации Сводного плана мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей в Сосьвинском городском округе 

на 2024 год, Серовская районная территориальная избирательная комиссия  

р е ш и л а:  

1. Организовать обучение членов участковых избирательных комиссий 

в III квартале 2024 года, в соответствии с планом обучения и повышения 

квалификации организаторов избирательного процесса (прилагается). 

2. Направить настоящее решение Избирательной комиссии 

Свердловской области и разместить на официальном сайте Серовской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

председателя комиссии Тарковскую О.Р. 

Председатель 

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

О.Р. Тарковская 

   

Секретарь  

Серовской районной 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Е.А. Алешкевич 



 

Приложение  
к решению Серовской 

районной территориальной 
избирательной комиссии 

от «28» июня 2024 года № 20/64 

 План обучения и повышения квалификации организаторов выборов, членов участковых избирательных 

комиссий в III квартале 2024 года 

Дата и 

время 

проведения 

занятий 

Место 
проведения 

Тема занятия Форма 

проведения 

занятий 

Кол-во 

часов 
Исполнитель 

обучения 
Категория обучающихся Кол-во 

обучаем

ых 

20.07.2024 Дистанционно Работа УИК по организации и 

проведению голосования в 

труднодоступных и отдаленных 

местностях 

Лекция  
Самоподготовка 

1 Председатель 

ТИК 
председатели, секретари, 

члены УИК, члены ТИК 
123 

03.08.2024 
 

11.00 
 

п.г.т. Сосьва,  
ул. Митина, 1а 

зал заседаний 

2 этаж 

1. Работа УИК со списком избирателей: 

основные правила работы, уточнение 

списка избирателей, исключение из 

списка избирателей и включение в него 

данных об избирателях 
2. Итоги анализа работы участковых 

избирательных комиссий со списками 

избирателей на выборах Президента 

РФ 17 марта 2024 года. 

Лекция, 

практическое 

занятие 
 

2 Председатель 

ТИК,  
Члены ТИК; председатели, 

секретари, члены УИК  
83 

10.08.2024 
 

11.00 

п. Восточный 
пер. Парковый, 

2 

1. Работа УИК со списком избирателей: 

основные правила работы, уточнение 

списка избирателей, исключение из 

списка избирателей и включение в него 

данных об избирателях 
2. Итоги анализа работы участковых 

избирательных комиссий со списками 

избирателей на выборах Президента 

Лекция, 

практическое 

занятие 

2 Председатель 

ТИК 
Члены ТИК; председатели, 

секретари, члены УИК  
40 



 

РФ 17 марта 2024 года. 

21.09.2024 
11.00 

п.г.т. Сосьва,  
ул. Митина, 1а 

зал заседаний 

2 этаж 

1. Изменение законодательства о 

выборах 
2. Порядок работы с сейф-пакетами: 

проверка и вскрытие, подсчет 

избирательных бюллетеней.                                         

3.Работа УИК по подготовке и выдаче 

копий протокола УИК об итогах 

голосования (проверка наличия всех 

реквизитов в протоколе УИК об итогах 

голосования) 

Лекция, 

тестирование 
2 Председатель 

ТИК,  
Члены ТИК; председатели, 

секретари, члены УИК  
83 

28.09.2024 
11.00 

п. Восточный 
пер. Парковый, 

2 

1. Изменение законодательства о 

выборах 
2. Порядок работы с сейф-пакетами: 

проверка и вскрытие, подсчет 

избирательных бюллетеней.                                         

3.Работа УИК по подготовке и выдаче 

копий протокола УИК об итогах 

голосования (проверка наличия всех 

реквизитов в протоколе УИК об итогах 

голосования) 

Лекция, 

тестирование 
2 Председатель 

ТИК,  
Члены ТИК; председатели, 

секретари, члены УИК  
40 


